
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 54 

din 4 martie 2016 

privind lista amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de stupina  

temporare sau permanente în municipiul Arad,  

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr. 13721/1.03.2016; 

- raportul Serviciului Agricol nr.13723/1.03.2016; 

- prevederile art.11, art.13 din Legea nr. 383/2013 Legea apiculturii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9) art. 45 alin. (3), art.115 

alin. () lit. b) şi Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

 Art.1. Pentru anul 2016, se aprobă lista amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de 

stupină temporare sau permanente conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Contractul – cadru al contractului de dare în folosinţă gratuită, precum şi 

condiţiile aprobate prin Hotărârea nr. 98/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

valabile şi pentru anul 2016. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Agricol 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 04.03.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

  

Anexă la Hotărârea nr.54/4.03.2016 

       a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Situaţia suprafeţelor de teren care pot fi atribuite în folosinţă gratuită pentru vetre de stupină 

temporare sau permanente deţinătorilor de familii de albine în municipiul Arad 

 

 

 

Nr.crt. Adresă/Amplasament Suprafaţa/ categoria de 

folosinţă 

Drum acces 

 

Nr. cadastral 

1. Tarla72 A800/11 540 MP DE 804 333921 

2. Tarla 145 A1473/37 150 MP DE 1475 334396 

3. Tarla 156 

A1553/1/18//1 

290 MP DE1555 335190 

4. Tarla 18 A206/29/1 960 MP DE 1078/1 336920 

5. Tarla 18 A206/29/2 480 MP DE 1078/1 336930 

 

 

 

 

 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Agricol 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 04.03.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr.61 din 1.03.2016 Secretar 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  

din  

privind lista amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de stupina  

temporare sau permanente în municipiul Arad,  

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr. 13721/1.03.2016; 

- raportul Serviciului Agricol nr.13723/1.03.2016; 

- prevederile art.11, art.13 din Legea nr. 383/2013 Legea apiculturii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9) art. 45 alin. (3), art.115 

alin. () lit. b) şi Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

 Art.1. Pentru anul 2016, se aprobă lista amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de 

stupină temporare sau permanente conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Contractul – cadru al contractului de dare în folosinţă gratuită, precum şi 

condiţiile aprobate prin Hotărârea nr. 98/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

valabile şi pentru anul 2016. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        S E C R E T A R,    

                                                                                       Lilioara Stepanescu 

 

 

 
 Cod PMA - S1 - 01 

Serviciul Agricol 
Red./Dact.F.G.



 

  

Anexă la Hotărârea nr.  

              Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Situaţia suprafeţelor de teren care pot fi atribuite în folosinţă gratuită pentru vetre de stupină 

temporare sau permanente deţinătorilor de familii de albine în municipiul Arad 

 

 

 

Nr.crt. Adresă/Amplasament Suprafaţa/ categoria de 

folosinţă 

Drum acces 

 

Nr. cadastral 

1. Tarla72 A800/11 540 MP DE 804 333921 

2. Tarla 145 A1473/37 150 MP DE 1475 334396 

3. Tarla 156 

A1553/1/18//1 

290 MP DE1555 335190 

4. Tarla 18 A206/29/1 960 MP DE 1078/1 336920 

5. Tarla 18 A206/29/2 480 MP DE 1078/1 336930 

 

 

 

 

 

 

  Secretar   Sef serviciu   Inspector specialitate 

               c.j. Lilioara Stepanescu        ing. Florica Gherman     ing. Miron Lucian  

 

Laurenţiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.              / 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

  

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 „ Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe lista amplasamentelor care 

pot fi atribuite ca vetre de stupina temporare sau permanente  în municipiul Arad pentru 

apicultori ”; 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

  Legea 383/2013 – art.11 

    (1) Autorităţile administraţiei publice locale, precum şi administratorii terenurilor agricole 

sau silvice vor asigura apicultorilor vetre de stupină temporare sau permanente, pe baza cererii 

depuse de către aceştia la consiliul local. 

    (2) Vetrele de stupină pot fi atribuite în judeţul de domiciliu al apicultorului sau în alte 

judeţe. 

    (3) Suprafeţele de teren atribuite gratuit de autorităţile administraţiei publice locale, precum 

şi de administratorii terenurilor agricole sau silvice pentru vatră de stupină se acordă în funcţie 

de mărimea stupinei, în locuri accesibile mijloacelor de transport, şi nu vor fi mai mici de 5 mp 

pentru fiecare familie de albine şi de 50 mp pentru pavilioane. 

    (4) Durata atribuirii şi condiţiile de folosire a acestor terenuri, precum şi obligaţiile părţilor se 

stabilesc prin contracte care se încheie între beneficiari şi deţinătorii terenurilor. 

    ART. 12 

    (1) Până la data de 1 martie a fiecărui an, consiliile locale, precum şi administratorii 

terenurilor agricole sau silvice inventariază atât suprafeţele de teren aflate în domeniul public 

sau privat al statului care se acordă apicultorilor pentru amplasarea vetrei de stupină, cât şi baza 

meliferă existentă pe teritoriul acestora, în vederea comunicării şi repartizării suprafeţelor 

melifere către apicultorii care doresc să se deplaseze în pastoral. 

    (3) În vederea repartizării suprafeţelor melifere prevăzute la alin. (1), apicultorul, direct sau 

prin intermediul formei asociative, depune/transmite o cerere la consiliul local sau la 

administratorii terenurilor agricole ori silvice. 

    (4) Consiliile locale sau administratorii terenurilor agricole ori silvice, după înregistrarea şi 

centralizarea cererilor, soluţionează mai întâi solicitările apicultorilor domiciliaţi în localităţile 

aflate în raza acestora, iar excedentul îl repartizează celorlalţi apicultori solicitanţi din alte 

localităţi/judeţe. 

    (5) În maximum 24 de ore de la instalarea vetrei de stupină, apicultorul îşi amplasează panoul 

de identificare a stupinei şi comunică, în scris, consiliului local sau administratorilor terenurilor 

agricole ori silvice pe raza cărora îşi deplasează stupii în pastoral, menţionând locul de amplasare 

a stupilor,  perioada de timp, numărul familiilor de albine, precum şi datele de contact 

 pentru a putea fi înştiinţat la timp în cazul aplicării unor tratamente cu substanţe chimice 

la culturile agricole. 

- adresa Instituţia Prefectului – Judeţul Arad nr.702/02.02.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad  sub nr.6764/03.02.2015 

 

 

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe  Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL AGRICOL 

Nr.            /                                                          

                           

R A P O R T 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.          /           , al domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: „Având în vedere: „ Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe lista 

amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de stupina temporare sau permanente  în 

municipiul Arad, ”; 

 - existenţa unui număr de 8 persoane fizice, 8 persoane fizice autorizate şi 1 

intreprindere individuală declarate în Registrul Agricol în anul 2015 cu un număr de 1652 

familii de albine.  

  (1) Autorităţile administraţiei publice locale, precum şi administratorii terenurilor 

agricole sau silvice vor asigura apicultorilor vetre de stupină temporare sau permanente, pe baza 

cererii depuse de către aceştia la consiliul local. 

     (2) Vetrele de stupină pot fi atribuite în judeţul de domiciliu al apicultorului sau în alte 

judeţe. 

     (3) Suprafeţele de teren atribuite gratuit de autorităţile administraţiei publice locale, 

precum şi de  administratorii terenurilor agricole sau silvice pentru vatră de stupină se acordă 

în funcţie de mărimea stupinei, în locuri accesibile mijloacelor de transport, şi nu vor fi mai 

mici de 5 mp pentru fiecare familie de albine şi de 50 mp pentru pavilioane. 

     (4) Durata atribuirii şi condiţiile de folosire a acestor terenuri, precum şi obligaţiile 

părţilor se stabilesc prin  contracte care se încheie între beneficiari şi deţinătorii terenurilor. 

     ART. 12 

     (1) Până la data de 1 martie a fiecărui an, consiliile locale, precum şi administratorii 

terenurilor agricole sau  silvice inventariază atât suprafeţele de teren aflate în domeniul 

public sau privat al statului care se acordă  apicultorilor pentru amplasarea vetrei de stupină, 

cât şi baza meliferă existentă pe teritoriul acestora, în vederea comunicării şi repartizării 

suprafeţelor melifere către apicultorii care doresc să se deplaseze în pastoral. 

     (3) În vederea repartizării suprafeţelor melifere prevăzute la alin. (1), apicultorul, direct 

sau prin intermediul  formei asociative, depune/transmite o cerere la consiliul local sau la 

administratorii terenurilor agricole ori silvice. 

     (4) Consiliile locale sau administratorii terenurilor agricole ori silvice, după 

înregistrarea şi centralizarea  cererilor, soluţionează mai întâi solicitările apicultorilor 

domiciliaţi în localităţile aflate în raza acestora, iar excedentul îl repartizează celorlalţi 

apicultori solicitanţi din alte localităţi/judeţe. 

     (5) În maximum 24 de ore de la instalarea vetrei de stupină, apicultorul îşi amplasează 

panoul de identificare  a stupinei şi comunică, în scris, consiliului local sau administratorilor 

terenurilor agricole ori silvice pe raza  cărora îşi deplasează stupii în pastoral, menţionând 

locul de amplasare a stupilor, perioada de timp, numărul  familiilor de albine, precum şi datele 

de contact  pentru a putea fi înştiinţat la timp în cazul aplicării unor tratamente cu substanţe 

chimice la culturile agricole. -  

PROPUNEM: 

 

 „ Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe lista amplasamentelor care 

pot fi atribuite ca vetre de stupina temporare sau permanente  în municipiul Arad pentru 

apicultori ”; 

 

 

     Secretar       Sef serviciu 

  c.j.Lilioara Stepanescu          ing.Florica Gherman 


